
  VY_62_INOVACE_FGKO_I-1_27 
 
 

 

Šablona FG č. I, sada č. 1 

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace 

Vzdělávací obor Matematika a její aplikace 

Tematický okruh Číslo a proměnná 

Téma Dluh, slovní úloha na písemné sčítání, odčítání a násobení 

Ročník 4. 

Anotace 
Praktická slovní úloha zaměřená na znázornění vzniku dluhu a 
formu jeho splácení. Práce je určena pro jednotlivce.  

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák si vytvoří povědomí o vzniku dluhu a formách jeho splácení. 

Klí čová slova Finance, dluh, formy dluhu, splácení 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Bc. Kristian Ostřížek / únor 2013 

 



  VY_62_INOVACE_FGKO_I-1_27 
 
 
Co je to dluh? 

Dluh je……………………………………………………………………………………………… 

Jak může vzniknout dluh? 

Dluh vznikne……………………………………………………………………………………….. 

Jaké druhy dluhů mohou existovat? 

Druhy dluhů: 

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

Jak vzniká finanční dluh? 

Finanční dluh vznikne 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

Jak se takový dluh splácí? 

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

Kdy se vyplatí mít dluh?  

……………………………………………………………………………………………………… 

 
Představ si následující situaci: 
 
Rozhodl/a ses koupit si nové kolo. Podaří se ti objevit takové, které se ti líbí, za 2000Kč. Tvoje 
kapesné je 70Kč za týden, z toho pravidelně utratíš 30Kč. Domluvíš se s babičkou, že ti na nové 
kolo půjčí a 1000Kč ti z dluhu odpustí. Jak dlouho budeš babičce splácet zbytek?  
 
Z kapesného mi zbude…………za týden. 
Babičce budu dlužit…………za nové kolo. 
Nové kolo jí budu splácet…………týdnů. 
 
Představ si jinou situaci: 
 
Při stejném kapesném a stejných výdajích se ocitneš před situací, kdy si od kamaráda musíš 
půjčit 200Kč. Kamarád ti je rád poskytne, ovšem s tím, že mu nakonec vrátíš 220Kč. Jak dlouho 
budeš kamarádovi splácet tento dluh? 
 
Dluh budu splácet………………………………………………týdnů. 



  VY_62_INOVACE_FGKO_I-1_27 
 
 
ŘEŠENÍ: 
 
Představ si následující situaci: 
 
Rozhodl/a ses koupit si nové kolo. Podaří se ti objevit takové, které se ti líbí, za 2000Kč. Tvoje 
kapesné je 70Kč za týden, z toho pravidelně utratíš 30Kč. Domluvíš se s babičkou, že ti na nové 
kolo půjčí a 1000Kč ti z dluhu odpustí. Jak dlouho budeš babičce splácet zbytek?  
 
Z kapesného mi zbude 40Kč za týden. 
Babičce budu dlužit 1000Kč za nové kolo. 
Nové kolo jí budu splácet 25 týdnů. 
 
Představ si jinou situaci: 
 
Při stejném kapesném a stejných výdajích se ocitneš před situací, kdy si od kamaráda musíš 
půjčit 200Kč. Kamarád ti je rád poskytne, ovšem s tím, že mu nakonec vrátíš 220Kč. Jak dlouho 
budeš kamarádovi splácet tento dluh? 
 
Dluh budu splácet 6 týdnů. 
 


